UỶ BAN NHÂN DÂN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   TỈNH VĨNH PHÚ

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   ––––––––––––––

       –––––––––––––––––––––––

     Số: 319/QĐ-UB

Vĩnh Phú, ngày 25 tháng 5 năm 1988

QUYẾT ĐỊNH CỦA UBND TỈNH VĨNH PHÚ

V/v thành lập Sở Tài chính - Vật giá

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚ

- Căn cứ Luật tổ chức HĐND và UBND các cấp ngày 9/7/1983

- Căn cứ quyết định số 227/HĐBT ngày 29/12/1987 về việc sắp xếp tổ chức, tinh giảm biên chế các cơ quan hành chính sự nghiệp. Công văn số 488/VI ngày 9/4/1988 của Hội đồng bộ trưởng về việc tổ chức bộ máy các địa phương.

- Căn cứ Nghị quyết của Thường vụ Tỉnh uỷ về việc sắp xếp tổ chức bộ máy các cơ quan chuyên môn trực thuộc UBND tỉnh

- Xét đề nghị của Ban Tổ chức chính quyền tỉnh

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1:  Giải thể Sở Tài chính và Uỷ ban Vật giá tỉnh, tiếp nhân Chi cục thuế công thương nghiệp và chi cục thu quốc doanh và quản lý tài chính các xí nghiệp trung ương, thành lập Sở tài chính Vật giá trực thuộc UBND tỉnh.

- Sở Tài chính Vật giá là cơ quan chuyên môn của UBND tỉnh có chức năng tham mưu giúp UBND tỉnh thực hiện việc quản lý Nhà nước về công tác tài chính, ngân sách và giá cả ở địa phương, đồng thời chịu sự quản lý chỉ đạo về chuyên môn nghiệp vụ của Bộ Tài chính và Uỷ ban vật giá nhà nước.

Điều 2:  Sở Tài chính Vật giá có nhiệm vụ và quyền hạn chủ yếu sau đây

1. Giúp UBND tỉnh xây dựng và quản lý ngân sách địa phương theo điều lệ lập và chấp hành ngân sách nhà nước quy định. Thực hiện chức năng của chính quyền đối với Tài chính Nhà nước trên lãnh thổ.

2. Tiến hành các biện pháp nhằm bảo đảm thu đúng chính sách, đủ và kịp thời các khoản phải thu nộp vào ngân sách Nhà nước, đồng thời thực hiện việc cấp phát vốn và kinh phí cho các cơ quan đơn vị các ngành và các huyện, thành, thị theo kế hoạch được duyệt đảm bảo đúng mục đích và tiết kiệm.

3. Giúp UBND tỉnh xây dựng, duyệt giá thực hiện chính sách và kỷ luật tài chính và giá cả đối với mọi hoạt động SXKH, dịch vụ các cơ quan HCSN theo sự chỉ đạo thống nhất của nhà nước.

4. Xây dựng củng cố tổ chức bộ máy quản lý tài chính kế toán và vật giá từ tỉnh đến cơ sở. Tổ chức đào tạo bồi dưỡng nghiệp vụ tài chính, kế toán, vật giá của cơ sở theo quy hoạch kế hoạch.

Điều 3: Tổ chức bộ máy của Sở Tài chính Vật giá gồm:

a) Giám đốc và các phó giám đốc sở

b) Các phòng ban chuyên môn, nghiệp vụ và sự nghiệp giúp Giám đốc sở thực hiện chức năng quản lý Nhà nước về mặt tài chính giá cả gồm:

1. Phòng hành chính quản trị

2. Phòng tổ chức cán bộ

3. Phòng kế hoạch ngân sách

4. Phòng Tài chính hành chính văn xã

5. Phòng Tài chính xây dựng cơ bản

6. Phòng giá.

7. Ban thanh tra tài chính

8. Trường nghiệp vụ tài chính

Biên chế được phân bổ cho tổ chức quản lý Nhà nước và sự nghiệp là 75 người.

c) Các tổ chức chuyên quản thuế và kinh doanh xổ số kiến thiết

1. Chi cục thu quốc doanh và quản lý tài chính xí nghiệp

2. Chi Cục thuế công thương nghiệp

3. Ban thuế nông nghiệp

4. Công ty phát hành xổ số kiến thiết.

Ba tổ chức chuyên quản thuế chịu sự chỉ đạo song trùng giữa UBND tỉnh (thông qua Sở Tài chính) và Bộ Tài chính (Thông qua cục TQD, cục thuế CTN và vụ thuế NN). Biên chế của 3 tổ chức thuộc biên chế tài chính, tín dụng do Bộ tài chính phân bổ hàng năm cho địa phương (bao gồm từ tỉnh đến các huyện, thành, thị).

biên chế của Công ty phát hành xổ số kiến thiết thuộc khu vực sản xuất kinh doanh.

Điều 4: Giao cho Sở Tài chính Vật giá bàn bạc thống nhất với Ban Tổ chức chính quyền tỉnh quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, mối quan hệ, lề lối làm việc của các phòng ban, chi cục thuộc sở, bố trí tổ chức bộ máy cán bộ theo quyết định phân cấp số 345 ngày 1/8/1985 của UBND tỉnh, Ban tổ chức chính quyền hướng dẫn việc kiểm kê tài sản giữa Sở tài chính và Uỷ ban vật giá tỉnh với Sở Tài chính vật giá xong trong tháng 5 năm 1988. Riêng 2 chi cục TQD và thuế cong thương nghiệp do Bộ Tài chính định ngày bàn giao. Nhưng phải bảo đảm cho tổ chức bộ máy Sở Tài chính vật giá chính thức điều hành từ ngày 1 tháng 6 năm 1988.

Điều 5:  Các đồng chí Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Tài chính Vật gía, nguyên Giám đốc Sở Tài chính, chủ nhiệm Uỷ ban vật giá tỉnh, Chi cục trưởng chi cục TQD TW, Chi cục trưởng chi cục thuế công thương nghiệp, các ngành có liên quan ở tỉnh và chủ tịch UBND các huyện, thành, thị căn cứ quyết định thi hành./.

    TM. UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚ

     CHỦ TỊCH

      Trần Văn Đăng

(Đã ký)